

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล ประกอบด้วย รายได้ค่ารักษาพยาบาล รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ รายได้ค่าห้องพักรักษาตัว และรายได้จากการขายยาและเวชภัณฑ์ เป็นต้น รวมถึงมีส่วนลดสำหรับคู่สัญญาตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับคู่สัญญาที่มีความหลากหลาย โดยบริษัทรับรู้รายได้จากการประกอบกิจการ โรงพยาบาลเมื่อได้ให้บริการเสร็จสิ้นลงหรือเมื่อได้ส่งมอบยาและเวชภัณฑ์แล้ว ซึ่งรายได้ของบริษัทมีจำนวนเงินที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และปริมาณรายการของรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นประจำทุกวันจากผู้ป่วยจำนวนมากและหลายประเภท ทำให้บริษัทอาจมีความเสี่ยงจากการรับรู้รายได้ที่ไม่ถูกต้องและไม่ครบถ้วน

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจและประเมินการออกแบบและการนำไปปฏิบัติของการควบคุมภายใน รวมถึงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่เกี่ยวข้องกับระบบการดำเนินงานของโรงพยาบาลและระบบบัญชี และข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจและปฏิบัติงานทดสอบความมีประสิทธิภาพของการปฏิบัติงานตามการควบคุมที่สำคัญของการบันทึกบัญชีรายได้ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้มีการสุ่มตัวอย่างเพื่อทดสอบรายการขายและบริการที่เกิดขึ้นระหว่างปีสำหรับรายได้แต่ละประเภทกับเอกสารประกอบการขายและการให้บริการ และข้าพเจ้าได้สุ่มตัวอย่างทดสอบรายการขายที่ทำรายการผ่านใบสำคัญทั่วไป เพื่อตรวจความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการจากการบันทึกการขายผ่านใบสำคัญทั่วไป

เรื่องอื่น

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2561

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะ ได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้องหรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีวันแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายอุดม ฐนรัตน์พงศ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 8501

บริษัท พีวี ออคิด จำกัด

กรุงเทพฯ 23 กุมภาพันธ์ 2562

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	หมายเหตุ	บาท	
		2561	2560
สินทรัพย์	3		
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	69,079,472	168,537,560
เงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน	6	30,000,000	350,000,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4, 7	33,760,904	19,310,176
สินค้าคงเหลือ	8	16,282,178	10,418,246
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		149,122,554	548,265,982
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	9	1,941,000	1,941,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	10	12,000,000	12,000,000
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	11	1,640,428,565	1,108,668,836
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์		1,215,086	9,037,746
สิทธิการเช่า	12	2,006,675	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	7,047,900	6,343,120
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	19	3,092,832	2,739,157
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		109,441	343,725
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,667,841,499	1,141,073,584
รวมสินทรัพย์		1,816,964,053	1,689,339,566



บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	หมายเหตุ	บาท	
		2561	2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3		
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 15	246,392,535	310,532,002
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	73,476,685	63,998,991
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	28	864,001	7,585,185
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,225,703	4,718,181
รวมหนี้สินหมุนเวียน		321,958,924	386,834,359
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	202,034,020	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	18	14,665,994	13,318,755
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		410,000	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		217,110,014	13,318,755
รวมหนี้สิน		539,068,938	400,153,114
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	20		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 546,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		546,000,000	546,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 546,000,000 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว		546,000,000	546,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	20, 21	669,539,669	669,539,669
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		9,520,818	9,520,818
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	22, 23	31,820,000	29,389,000
ยังไม่ได้จัดสรร	23	21,014,628	34,736,965
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,277,895,115	1,289,186,452
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,816,964,053	1,689,339,566



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

Van Nithi Yank

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ	บาท	
	2561	2560
3		
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	4 532,885,947	413,019,006
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	4, 26 (386,170,494)	(282,813,984)
กำไรขั้นต้น	146,715,453	130,205,022
รายได้อื่น	24 9,681,180	11,399,388
ค่าใช้จ่ายในการขาย	26 (4,377,912)	(3,848,916)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26 (87,457,572)	(57,430,178)
ต้นทุนทางการเงิน	27 (5,065,080)	(2,766,518)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	59,496,069	77,558,798
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28 (11,062,082)	(14,519,202)
กำไรสำหรับปี	48,433,987	63,039,596
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :		
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	18 418,346	(1,316,038)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	28 (83,669)	263,208
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	334,677	(1,052,830)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	48,768,664	61,986,766
กำไรต่อหุ้น		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3 0.09	0.12
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	3 546,000,000	523,564,384



(Handwritten signatures)

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน		รวม
			จากการจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	382,220,000	67,281,280	9,520,818	26,195,000	514,669,097
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น					
20	163,780,000	602,258,389	-	-	766,038,389
22, 23	-	-	-	3,194,000	-
23	-	-	-	(53,507,800)	(53,507,800)
	-	-	-	63,039,596	63,039,596
	-	-	-	(1,052,830)	(1,052,830)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	546,000,000	669,539,669	9,520,818	29,389,000	1,289,186,452
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น					
22, 23	-	-	-	2,431,000	-
23	-	-	-	(60,060,001)	(60,060,001)
	-	-	-	48,433,987	48,433,987
	-	-	-	334,677	334,677
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	546,000,000	669,539,669	9,520,818	31,820,000	1,277,895,115



Handwritten signature in blue ink.

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	บาท	
	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	59,496,069	77,558,798
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคา	39,074,156	11,763,941
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	93,325	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	940,055	822,599
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	392,017	(158,824)
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมคุณภาพ (กลับรายการ)	(115,211)	105,868
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	(4,162)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและจำหน่ายสินทรัพย์	6,022	195,373
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,783,585	1,439,967
ดอกเบี้ยรับ	(2,153,455)	(7,348,264)
ดอกเบี้ยจ่าย	5,065,080	2,766,518
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	104,581,643	87,141,814
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(14,851,416)	2,241,091
สินค้าคงเหลือ	(5,748,721)	(16,824)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	34,284	(220,700)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22,925,678	(469,981)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,492,478)	(446,183)
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(18,000)	(252,700)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	410,000	-
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	103,840,990	87,976,517
รับดอกเบี้ย	2,162,126	7,332,825
จ่ายภาษีเงินได้	(18,220,610)	(10,619,847)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	87,782,506	84,689,495



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

YAM
Chit Nitha

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	บาท	
	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	320,000,000	(240,000,000)
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	(1,200,000)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(648,709,663)	(435,731,648)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	595	7,425
เงินสดจ่ายสิทธิการเช่า	(1,900,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,115,635)	(1,225,043)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(332,724,703)	(678,149,266)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(63,300)	(225,322)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	290,000,000	-
จ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(78,489,295)	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	786,144,000
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นเพิ่มทุน	-	(25,132,014)
จ่ายเงินปันผล	(60,451,552)	(53,844,315)
จ่ายดอกเบี้ย	(5,511,744)	(2,616,811)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	145,484,109	704,325,538
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(99,458,088)	110,865,767
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	168,537,560	57,671,793
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	69,079,472	168,537,560

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

- ซื้ออาคารและอุปกรณ์ ยังไม่ได้ชำระเงิน	75,793,774	210,156,866
- ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ยังไม่ได้ชำระเงิน	-	470,800
- เงินประกันผลงานการก่อสร้าง	104,259,312	56,181,253
- เงินปันผลค้างจ่าย	735,514	1,127,065



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(Handwritten signatures in blue ink)

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2536 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด พร้อมทั้งเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2559 และได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2560 โดยประกอบธุรกิจโรงพยาบาลภายใต้ชื่อ “โรงพยาบาลราชพฤกษ์”

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561 บริษัท ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงที่ตั้งสำนักงานจากเดิมเลขที่ 150/18 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น เป็นเลขที่ 456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี เพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย

การแสดงรายการในงบการเงิน ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้อง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่าง ๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาพการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณการไว้

การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวด นั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและในงวดอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

การเปลี่ยนแปลงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี 2561 บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของเงินของบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

ในระหว่างปี 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศให้ใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี/การตีความมาตรฐานการบัญชี/ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

บริษัทต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยบริษัทจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่บริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้ลูกค้า และกำหนดให้บริษัทต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

ในระหว่างปี 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ได้แก่

มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่อง

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน หน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของเครื่องมือทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและ โมเดลธุรกิจของบริษัท (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิก

ฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เกณฑ์ในการวัดค่าในการจัดทำงานการเงิน

นอกจากที่เปิดเผยไว้ในหัวข้ออื่น ๆ ในสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่น ๆ เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินใช้ราคาทุนเดิม

รายได้

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล ประกอบด้วย รายได้ค่ารักษาพยาบาล ค่าห้องพัก และค่ายา โดยจะรับรู้รายได้เมื่อได้ให้บริการเสร็จสิ้นลง หรือเมื่อได้ส่งมอบยาแล้ว

รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่ารับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าใช้จ่าย

สัญญาเช่าดำเนินงาน

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ประโยชน์ที่ได้รับตามสัญญาเช่าจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าทั้งสิ้นตามสัญญา ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในรอบบัญชีที่มีรายการดังกล่าว

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ย และต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

ดอกเบี้ยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่างวดตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

ผลประโยชน์หลังออกจางาน - โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

บริษัทดำเนินการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่เป็นแผนจ่ายสมทบที่กำหนดการจ่ายสมทบไว้เป็นกองทุนโดยสินทรัพย์ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสมทบเข้ากองทุนจากพนักงานและบริษัท เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและภาระหนี้สินตามโครงการสมทบเงินจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ผลประโยชน์หลังออกจางาน - โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานส่วนที่เป็นเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทตลอดระยะเวลาทำงานถึงปีที่เกี่ยวข้องอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือ ผลกำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการต้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที บริษัทรับรู้ผลกำไรและขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง บริษัทรับรู้ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงิน โดยส่วนใหญ่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน และหนี้สินทางการเงิน โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าของการค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งมีกรให้สินเชื่ระยะสั้น จึงทำให้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าว ไม่แตกต่างกับมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่บริษัทประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวกับรายการในปีก่อน ๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี บริษัทต้องคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้นและมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ บริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐาน และอาจเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ ๆ อาจทำให้บริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้น



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

กิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์ และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรเพื่อเสียภายในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มา โดยไม่รวมเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน

เงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน

เงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน ประกอบด้วย เงินฝากประจำ บัตรเงินฝาก และตั๋วสัญญาใช้เงินที่มีระยะเวลาครบกำหนดเกิน 3 เดือนนับจากวันที่ซื้อ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและภาวะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น อย่างไรก็ตามการใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อจำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอาจมีขึ้นได้ในอนาคต

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนตามวิธีเข้าก่อน - ออกก่อน หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้า ประกอบด้วย ต้นทุนที่ซื้อ หรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

บริษัทบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าสำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัย และค้างนาน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ ที่ดิน ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการหรือใช้ในการบริหารงาน



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

ที่ดิน แสดงในราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงในราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) อาคารและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงอาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคابันทึกลงในกำไรหรือขาดทุนซึ่งคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

ประเภทสินทรัพย์	จำนวนปี
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 - 50
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 50
ระบบสาธารณูปโภค	5 - 30
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์	5 - 20
อุปกรณ์และเครื่องมือเครื่องใช้	5 - 20
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 - 50
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	3 และ 5
ยานพาหนะ	5

บริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

รายการกำไรและรายการขาดทุนจากการจำหน่ายกำหนดโดยเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับราคาตามบัญชีและรวมไว้ในกำไรหรือขาดทุน

สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าเป็นสิทธิการเช่าอาคาร แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม

ค่าตัดจำหน่ายบันทึกลงในกำไรหรือขาดทุนตามอายุการให้ประโยชน์เป็นเวลา 18 ปี 10 เดือน



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายบันทึกในกำไรหรือขาดทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณเป็นเวลา 10 ปี

วิธีการตัดจำหน่าย อายุการให้ประโยชน์ และมูลค่าคงเหลือ ได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะบันทึกเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ได้กำหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินเมื่อครบกำหนดตามมูลค่าหรืออัตราที่ตกลงร่วมกัน ดังนั้น หากบริษัทมีนโยบายเลือกซื้อสินทรัพย์ดังกล่าวจะบันทึกจำนวนเงินที่ต้องจ่ายซื้อรวมไว้ในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

การด้อยค่าของสินทรัพย์

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการจากกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการหากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่ายเสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก็ต่อเมื่อบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

บริษัทได้ให้ผลตอบแทนแก่คู่สัญญาและ/หรือพนักงาน โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุนของบริษัทหรือผู้ถือหุ้นของบริษัทในนามของบริษัทที่ได้รับหรือได้มาซึ่งบริการ โดยบริษัทได้รับบริการจากคู่สัญญาบริการและ/หรือจากพนักงานเป็นสิ่งตอบแทนสำหรับตราสารทุนของบริษัทที่ออกให้

มูลค่ายุติธรรมของบริการของคู่สัญญาและ/หรือของพนักงานเพื่อแลกเปลี่ยนกับการให้ตราสารทุนจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายด้วยมูลค่าที่อ้างอิงจากการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ออกให้หักด้วยราคาที่ต้องจ่ายเพื่อให้ได้ตราสารทุน

ค่าใช้จ่ายทั้งหมดจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนพร้อมกับการปรับปรุงรายการเป็นส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิ

เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลจ่ายและเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลบันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัทได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว ในระหว่างปี



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 แสดงได้ดังนี้

	2561	2560
กำไรสำหรับปี (บาท)	48,433,987	63,039,596
หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		
หุ้นสามัญที่ออก ณ ต้นปี	546,000,000	382,220,000
ผลกระทบจากหุ้นที่ออกจำหน่าย	-	141,344,384
หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	546,000,000	523,564,384
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.09	0.12

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

ในระหว่างปี บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการบัญชีสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท	
	2561	2560
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล ⁽¹⁾		
ธีระวัฒน์ไมโครคลินิก	119,303	114,500
นายแพทย์ธีระวัฒน์ ศรีนครินทร์	30,890	24,733
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์วินัย ตันติยาสวัสดิกุล	-	4,300
ศาสตราจารย์ นายแพทย์วัลลภ เหล่าไพบุลย์	52,827	20,150
รองศาสตราจารย์ แพทย์หญิงจิราภรณ์ ศรีนครินทร์	33,448	-



(Handwritten signatures)

	บาท	
	2561	2560
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล		
ธีระวัฒน์ไมโครคลินิก	-	67,700
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์วินัย ตันติยาสวัสดิกุล	-	48,400
รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ศรีรัช ครุสันธิ์	132,990	80,180
รองศาสตราจารย์ แพทย์หญิงจิราภรณ์ ศรีนัครินทร์	72,540	300
นายวงศ์ เหล่าไพบูลย์	2,091,135	3,557,393
บริษัท ไฟน์เฮาส์ แคเตอร์ริ่ง จำกัด	3,152,641	-
ค่าบริการ		
นายทรงธรรม ศรีนัครินทร์	85,172	-
นายรักธรรม ศรีนัครินทร์	573,015	-

(1) รายได้จากกิจการ โรงพยาบาลเป็นรายได้ส่วนต่างจากสวัสดิการ

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ลูกหนี้การค้า		
ธีระวัฒน์ไมโครคลินิก	10,640	7,870
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		
นายวงศ์ เหล่าไพบูลย์	-	145,944
บริษัท ไฟน์เฮาส์ แคเตอร์ริ่ง จำกัด	333,588	-
ค่าตอบแทนกรรมการค้างจ่าย		
กรรมการ	1,200,000	1,200,000

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	บาท	
	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11,597,034	9,148,313
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	223,952	186,302
รวม	11,820,986	9,334,615



[Handwritten signatures]

สัญญาที่สำคัญ

ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2559 บริษัทได้ทำสัญญากับนายวรงค์ เหล่าไพบูลย์ (“ผู้ขาย”) ซึ่งมีความสัมพันธ์กับกรรมการของบริษัท ให้เป็นผู้ขายอาหารปรุงสำเร็จเพื่อใช้สำหรับให้บริการแก่ผู้เข้ารับบริการของบริษัท ซึ่งอัตราราคาอาหารเป็นราคาที่ตั้งลงร่วมกัน โดยสัญญาฉบับนี้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2559 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2560 หากคู่สัญญาไม่ได้แจ้งความประสงค์ว่าจะยกเลิกสัญญา ให้ถือว่าสัญญาฉบับนี้มีผลบังคับใช้ต่อไปเป็นคราว ๆ ไปคราวละ 1 ปี ต่อมาเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2561 บริษัทได้ทำบันทึกแนบท้ายสัญญาซื้อขายอาหารกับผู้ขาย เพื่อปรับเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไฟน์เฮาส์ แคเตอร์ริง จำกัด ซึ่งมีความสัมพันธ์กับผู้ขายและเปลี่ยนแปลงราคาอาหาร

ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อ	ประเทศ/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
นายแพทย์ธีระวัฒน์ ศรีนัครินทร์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์วินัย ตันติยาสวัสดิกุล	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ศรีชัย คุรุสันธิ์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
ศาสตราจารย์ นายแพทย์วัลลภ เหล่าไพบูลย์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์สุพรรณ ศรีธรรมมา	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
นายศรีณย์ สุภักศรีณย์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
ศาสตราจารย์ นายแพทย์วินชัย วัฒนศัพท์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
นายธีระศักดิ์ วัฒนอง	ไทย	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ
รองศาสตราจารย์ แพทย์หญิงจิราภรณ์ ศรีนัครินทร์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและมีความสัมพันธ์กับกรรมการของบริษัท
นายวรงค์ เหล่าไพบูลย์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและมีความสัมพันธ์กับกรรมการของบริษัท
ธีระวัฒน์ ไม้ โคโรคลินิก	ประเทศไทย	มีความสัมพันธ์กับกรรมการของบริษัท
นายทรงธรรม ศรีนัครินทร์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและมีความสัมพันธ์กับกรรมการของบริษัท
นายรักษธรรม ศรีนัครินทร์	ไทย	ผู้ถือหุ้นและมีความสัมพันธ์กับกรรมการของบริษัท
บริษัท ไฟน์เฮาส์ แคเตอร์ริง จำกัด	ประเทศไทย	มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นของบริษัท

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล
ค่าบริการ



นโยบายการกำหนดราคา

ราคาและเงื่อนไขเช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป
ตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน
ตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน

[Handwritten signatures]

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท	
	2561	2560
เงินสด	2,744,068	1,540,624
เงินฝากธนาคาร	66,335,404	166,996,936
รวม	69,079,472	168,537,560

6. เงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน

	บาท	
	2561	2560
เงินฝากประจำ	30,000,000	350,000,000

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	บาท	
	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,640	7,870
- กิจการอื่น	32,774,118	19,030,432
รวม	32,784,758	19,038,302
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(721,781)	(329,764)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	32,062,977	18,708,538
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,506,788	523,194
รายได้ค้างรับ	191,139	78,444
รวม	33,760,904	19,310,176

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ยอดยกมา	329,764	488,588
บวก หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	392,017	(158,824)
ยอดคงเหลือ	721,781	329,764



Handwritten signature and name in blue ink, appearing to read 'ดร. นพ. นพ. นพ.' followed by a stylized signature.

บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	20,782,405	10,555,155
เกินกำหนดชำระ		
1 - 30 วัน	6,069,844	5,364,896
31 - 60 วัน	1,386,084	882,140
61 - 90 วัน	1,598,346	636,554
91 - 180 วัน	754,354	169,705
181 - 365 วัน	537,131	234,060
365 วันขึ้นไป	42,193	40,705
รวมลูกหนี้การค้าที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว - กิจการอื่น	31,170,357	17,883,215
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(721,781)	(329,764)
สุทธิ	30,448,576	17,553,451
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้ - กิจการอื่น	1,603,761	1,147,217
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ	32,052,337	18,700,668

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนเงิน 10,640 บาท เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ (31 ธันวาคม 2560: 7,870 บาท)

8. สินค้าคงเหลือ

	บาท	
	2561	2560
ยาและเวชภัณฑ์	16,384,910	10,636,189
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(102,732)	(217,943)
สินค้านคงเหลือ - สุทธิ	16,282,178	10,418,246



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ยอดยกมา	217,943	112,075
บวก ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ (กลับรายการ)	(115,211)	105,868
ยอดคงเหลือ	102,732	217,943

9. เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน

เงินฝากประจำที่มีอยู่กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนเงิน 1.94 ล้านบาท (ปี 2560: 1.94 ล้านบาท) ได้ใช้เป็นหลักประกันการใช้ไฟฟ้า และการซื้อยาและเวชภัณฑ์ (ดูหมายเหตุ 30)

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	บาท	
	2561	2560
ที่ดิน	12,000,000	12,000,000

บริษัท ได้ว่าจ้าง บริษัท 1989 คอนซัลแทนส์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระให้ทำการประเมินราคาที่ดิน ซึ่งมีราคาประเมินจำนวนเงิน 37 ล้านบาท โดยราคาประเมินได้พิจารณาจากวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ตามรายงานการประเมินราคาทรัพย์สิน ลงวันที่ 28 ธันวาคม 2561



Handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jaan' and 'Bin Nithak'.

11. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ราคาทุน	บาท											
	ที่ดิน	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง	อาคารและ	สาธารณูปโภค	อุปกรณ์ทางการแพทย์	เครื่องมือและเครื่องใช้	เครื่องใช้สำนักงาน	คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	214,244,044	-	-	42,193,329	8,087,195	61,409,864	2,707,496	2,961,252	4,475,289	6,691,360	258,040,322	600,810,151
ซื้อ/โอนเข้า	-	-	-	-	332,260	3,730,308	428,532	68,388	287,516	1,900,400	614,007,542	620,754,946
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-	(414,522)	(18,000)	(42,028)	(86,129)	(24,389)	-	-	(585,068)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	214,244,044	-	-	42,193,329	8,004,933	65,122,172	3,094,000	2,943,511	4,738,416	8,591,760	872,047,864	1,220,980,029
ซื้อ/โอนเข้า	-	8,887,603	-	740,740,159	345,727,245	177,018,225	11,723,274	101,267,197	11,682,873	1,900,400	331,214,283	1,730,161,259
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-	(12,990)	-	(35,306)	(15,006)	(3,990)	-	(1,159,320,757)	(1,159,388,049)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	214,244,044	8,887,603	-	782,933,488	353,719,188	242,140,397	14,781,968	104,195,702	16,417,299	10,492,160	43,941,390	1,791,753,239
ค่าเสื่อมราคาสะสม												
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	-	-	37,446,358	5,135,995	45,477,112	1,745,013	2,316,376	2,308,620	6,147,900	-	100,577,374
ค่าเสื่อมราคา	-	-	-	701,199	1,002,677	7,868,108	404,737	295,237	1,137,552	354,431	-	11,763,941
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-	(269,934)	(3,536)	(31,220)	(60,373)	(21,369)	-	-	(386,432)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-	38,147,557	5,868,738	53,341,684	2,118,530	2,551,240	3,424,803	6,502,331	-	111,954,883
ค่าเสื่อมราคา	-	141,056	-	7,750,191	11,177,656	11,878,539	955,856	4,153,523	2,318,038	699,297	-	39,074,156
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-	(12,989)	-	(35,135)	(8,562)	(3,989)	-	-	(60,675)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	141,056	-	45,897,748	17,033,405	65,220,223	3,039,251	6,696,201	5,738,852	7,201,628	-	150,968,364



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

บาท

คำเตือนการค้า	ส่วนปรับปรุงที่ดิน		อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	ระบบสาธารณูปโภค	เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์	อุปกรณ์และเครื่องมือเครื่องใช้		เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	รวม
	ที่ดิน	ที่ดิน										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	356,310	356,310
ขาดทุนจากการตัดค่า	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	356,310	356,310
ขาดทุนจากการตัดค่า	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	356,310	356,310
มูลค่าสุทธิทางบัญชี												
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	214,244,044	-	4,045,772	2,136,195	11,780,488	900,054	392,271	1,868,127	1,313,613	871,691,554	1,108,372,118	
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	75,416	-	221,302	-	-	296,718	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	214,244,044	-	4,045,772	2,136,195	11,780,488	975,470	392,271	2,089,429	1,313,613	871,691,554	1,108,668,836	
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	214,244,044	8,746,547	737,035,740	336,685,783	176,920,174	11,742,717	97,499,501	3,290,532	10,678,447	43,941,390	1,640,428,565	
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	214,244,044	8,746,547	737,035,740	336,685,783	176,920,174	11,742,717	97,499,501	3,290,532	10,678,447	43,941,390	1,640,428,565	



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

	บาท	
	2561	2560
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
แสดงไว้ใน		
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	27,718,850	8,569,306
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11,355,306	3,194,635
รวม	39,074,156	11,763,941
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมได้ตัดจำหน่าย		
ค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่	87,068,868	68,697,598

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	ผู้ให้เช่า	ระยะเวลา	อัตราค่าเช่าต่อเดือน (ล้านบาท)
สัญญาเช่าที่ดิน	บุคคลภายนอก	3 ปี	0.04
สัญญาเช่าอาคาร	บุคคลภายนอก	18 ปี 10 เดือน	0.003
สัญญาเช่าเครื่องใช้สำนักงาน	บุคคลภายนอก	1 ปี	0.01

12. สิทธิการเช่า

	บาท
	2561
สิทธิการเช่า	2,100,000
หัก ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(93,325)
สิทธิการเช่า - สุทธิ	2,006,675

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 บริษัทได้ทำสัญญาโอนสิทธิการเช่าอาคาร การรถไฟแห่งประเทศไทย 2 คูหา กับผู้เช่าเดิมด้วยมูลค่าสัญญาจำนวนเงิน 2,100,000 บาท บริษัทได้ชำระเงิน จำนวน 200,000 บาทแล้ว ในวันที่ทำสัญญา และในระหว่างปี 2561 บริษัทได้จ่ายชำระเงินส่วนที่เหลือ เป็นจำนวนเงิน 1,900,000 บาท โดยบริษัทได้ทำหนังสือรับโอนสิทธิการเช่ากับผู้เช่ารายเดิม เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 ซึ่งสัญญาเช่าอาคารระหว่างผู้ให้เช่าและผู้เช่ารายเดิมจะสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ในอัตราค่าเช่าเดือนละ 2,874 บาท ดังนั้นบริษัทได้บันทึกเงินค่าโอนสิทธิการเช่าดังกล่าวเป็นสิทธิการเช่า เป็นจำนวน 2,100,000 บาท และตัดจำหน่ายตามอายุการใช้ประโยชน์เป็นระยะเวลา 18 ปี 10 เดือน



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	บาท
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	9,177,237
ซื้อ/โอนเข้า	181,793
จำหน่าย/โอนออก	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,359,030
ซื้อ/โอนเข้า	1,644,835
จำหน่าย/โอนออก	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	11,003,865
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	2,154,415
ค่าตัดจำหน่าย	822,599
จำหน่าย/โอนออก	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	2,977,014
ค่าตัดจำหน่าย	940,055
จำหน่าย/โอนออก	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	3,917,069
ค่าเผื่อการด้อยค่า	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	38,896
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	38,896
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	38,896
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	6,343,120
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	7,047,900

บาท

2561

2560

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

แสดงไว้ใน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

940,055

822,599



[Handwritten signatures in blue ink]

14. วงเงินเบิกเกินบัญชี

ธนาคาร	ประเภทสินเชื่อ	วงเงิน(ล้านบาท)		อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย
		2561	2560	
1 แห่ง	เงินเบิกเกินบัญชี	10.00	10.00	MOR

หลักประกัน

บริษัทใช้หลักประกันเดียวกับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 17)

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	บาท	
	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	333,588	145,944
- กิจการอื่น	22,370,125	16,179,996
	22,703,713	16,325,940
เจ้าหนี้อื่น	8,735,880	3,272,066
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	75,793,774	210,156,866
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	104,259,312	56,181,253
ค่าแพทย์ค้างจ่าย	12,370,419	7,749,405
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	22,529,437	16,846,472
รวม	246,392,535	310,532,002

16. หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

	หมายเหตุ	บาท	
		2561	2560
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	17	73,476,685	63,941,448
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-	57,543
รวม		73,476,685	63,998,991



gaaak
bia notan

17. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

	บาท	
	2561	2560
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	275,510,705	63,941,448
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(73,476,685)	(63,941,448)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	202,034,020	-

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	63,941,448	63,805,560
บวก เงินกู้เพิ่มขึ้น	290,000,000	-
หัก จ่ายชำระเงินกู้	(78,489,295)	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอดตัดจ่าย	58,552	135,888
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	275,510,705	63,941,448

โดยมีรายละเอียดมูลหนี้ดังนี้

เจ้าหนี้	วงเงิน (ล้านบาท)	มูลหนี้ (ล้านบาท)		ระยะเวลา	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระหนี้
		2561	2560			
ธนาคาร	620.00	275.51	64.00	พ.ศ. 2558 - พ.ศ. 2568	MLR	งวดที่ 1 - 24 ชำระเพียงดอกเบี้ยนับจากวันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรก (29 ธันวาคม 2558) งวดที่ 25 - 48 ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย งวดละไม่ต่ำกว่า 7 ล้านบาท งวดที่ 49 เป็นต้นไป ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยงวดละไม่ต่ำกว่า 9 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ ซึ่งรวมถึงการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ธนาคารกำหนด

บริษัทได้จัดจ้างองค์ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วในปัจจุบันและที่จะมีขึ้นต่อไปในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 11)



[Handwritten signature in blue ink]

[Handwritten signature in blue ink]

18. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท	
	2561	2560
โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	13,318,755	10,815,450
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,385,416	1,025,506
ต้นทุนดอกเบี้ย	398,169	414,461
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
ผล(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	(1,225,090)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	(281,146)	878,269
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(137,200)	1,662,859
ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในปีปัจจุบัน	(18,000)	(252,700)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	14,665,994	13,318,755

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้าเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.15 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณ 17 ปี และ 15 ปี ตามลำดับ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	2561		2560	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลง ร้อยละ 0.50)	(762,772)	824,342	(713,140)	770,173
อัตราการขึ้นเงินเดือน (เปลี่ยนแปลง ร้อยละ 1.00)	1,519,723	(1,329,678)	1,411,494	(1,236,873)
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (เปลี่ยนแปลง ร้อยละ 20.00)	(1,266,501)	1,509,639	(1,172,624)	1,393,255



Two handwritten signatures in blue ink are present at the bottom of the page, one appearing to be a name and the other a more stylized signature.

บริษัทกำหนดโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุและทำงานครบระยะเวลาที่กำหนด เช่น 10 ปีขึ้นไป ได้รับเงินชดเชยไม่น้อยกว่าอัตราเงินเดือนเดือนสุดท้าย 300 วัน หรือ 10 เดือน

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการประมาณการผลประโยชน์พนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 (แสดงโดยวิธีถ่วงน้ำหนัก) มีดังต่อไปนี้

	2561	2560
อัตราคิดลด	ร้อยละ 3.17	ร้อยละ 2.99
อัตรากำไรเงินเดือน	ร้อยละ 5.00	ร้อยละ 5.00
อัตรากำไรหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 1.91 - 22.92	ร้อยละ 1.06 - 22.92
เกษียณอายุ	55 ปี	55 ปี

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลดประมาณการจากอัตราผลตอบแทนถ่วงน้ำหนักของพันธบัตรรัฐบาล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและสะท้อนประมาณการของจังหวะเวลาของการจ่ายผลประโยชน์

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตรารณณะในการประมาณการความเป็นไปได้ที่จะอยู่จนเกษียณในอนาคตอย่างสมเหตุสมผลประมาณการจากตารางมรณะปี 2560

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันสุดท้าย การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานเพิ่มขึ้น 4.31 ล้านบาท บริษัทจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในกำไรหรือขาดทุนของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

19. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	บาท	
	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,114,575	2,810,211
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(21,743)	(71,054)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	3,092,832	2,739,157



Handwritten signatures in blue ink.

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชีและหนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

	บาท			
	ณ วันที่	กำไร	ขาดทุน	ณ วันที่
	1 มกราคม 2561	(ขาดทุน)	เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	12,322	69,467	-	81,789
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	43,589	(23,043)	-	20,546
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	79,041	-	-	79,041
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11,508	(11,508)	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,663,751	353,117	(83,669)	2,933,199
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(59,343)	37,600	-	(21,743)
ค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมหรือตัดจ่ายสุทธิ	(11,711)	11,711	-	-
	<u>2,739,157</u>	<u>437,344</u>	<u>(83,669)</u>	<u>3,092,832</u>

	บาท			
	ณ วันที่	กำไร	กำไร	ณ วันที่
	1 มกราคม 2560	(ขาดทุน)	เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	12,322	-	12,322
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	22,415	21,174	-	43,589
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	79,041	-	-	79,041
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	53,809	(42,301)	-	11,508
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,163,090	237,453	263,208	2,663,751
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	1,438	(1,438)	-	-
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(96,943)	37,600	-	(59,343)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นเพิ่มทุน	(167,820)	167,820	-	-
ค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมหรือตัดจ่ายสุทธิ	(38,888)	27,177	-	(11,711)
	<u>2,016,142</u>	<u>459,807</u>	<u>263,208</u>	<u>2,739,157</u>



Handwritten signature in blue ink.

20. **ทุนเรือนหุ้น**

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 2 กันยายน 2559 ได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท และเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวนเงิน 382.22 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 546.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 163.78 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

ในระหว่างเดือน กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้ดำเนินการออกหุ้นเพิ่มทุน จำนวน 163.78 ล้านหุ้น ในมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยจำหน่ายในราคาหุ้นละ 4.80 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 786.14 ล้านบาท นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อการออกหุ้นดังกล่าวสุทธิจากภาษี จำนวน 20.10 ล้านบาท ได้รับรัฐสิทธิจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญทำให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นในงบแสดงฐานะการเงิน จำนวน 602.26 ล้านบาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560

21. **ส่วนเกินมูลค่าหุ้น**

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทจะต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

22. **สำรองตามกฎหมาย**

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน

23. **เงินปันผล**

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ในอัตร่าหุ้นละ 0.055 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 30.03 ล้านบาท

ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในอัตร่าหุ้นละ 0.055 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 30.03 ล้านบาท และอนุมัติการจัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 3.19 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2560 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2560 ในอัตร่าหุ้นละ 0.05 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 27.30 ล้านบาท



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.048 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 26.21 ล้านบาท

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทจ่ายเงินปันผลทั้งสิ้นเป็นจำนวนเงิน 60.06 ล้านบาท และ 53.51
ล้านบาท ตามลำดับ พร้อมทั้งจัดสรรสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนเงิน 2.43 ล้านบาท และ 3.19 ล้านบาทตามลำดับ

24. รายได้อื่น

	บาท	
	2561	2560
รายได้ศูนย์อาหาร	963,129	-
รายได้ดอกเบี้ย	2,153,455	7,348,264
เงินสนับสนุนการพัฒนาโรงพยาบาล	4,754,160	3,423,388
รายได้ค่าเช่า	653,109	221,000
อื่นๆ	1,157,327	406,736
รวม	9,681,180	11,399,388

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่ง
ประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้ ในปัจจุบันกองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย บริษัท
หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตาม
ข้อกำหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต



[Handwritten signature]
Tan Nongthi

26. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	บาท	
	2561	2560
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าคงเหลือ	92,792,422	69,676,580
ค่าอาหารและเครื่องดื่ม	8,402,353	6,367,990
ค่าแพทย์	114,165,131	89,978,790
ค่าตรวจวิเคราะห์โรค	8,417,038	7,907,553
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	168,725,441	125,316,137
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	1,656,000	1,760,000
ค่าเสื่อมราคา	39,074,156	11,763,941
ค่าตัดจำหน่าย	940,055	822,599
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและจำหน่ายสินทรัพย์	6,022	195,373
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	3,217,523	3,687,712
ค่าทำความสะอาดและซักกรีด	2,272,083	491,307
ค่าสาธารณูปโภค	12,478,902	6,489,856
วัสดุสิ้นเปลืองสำนักงานใช้ไป	1,948,896	1,555,311
ค่าวารสารและสิ่งพิมพ์	129,570	264,915
ค่าใช้จ่ายการตลาด	2,781,728	2,820,706
ค่าที่ปรึกษา	3,186,388	4,811,023
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	3,744,739	2,709,547
ค่าโทรศัพท์และไปรษณีย์	1,636,734	1,348,059
ค่าเดินทาง	963,154	937,539
ค่าประกันภัย	566,123	568,149
ค่าเช่า	518,507	599,705
รายจ่ายเพื่อการศึกษาและกีฬา	20,500	40,000
ภาษีป้ายและภาษีโรงเรือน	384,599	318,585
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	392,017	(158,824)
หนี้สูญและหนี้สูญรับคืน	161,720	503,175
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพ (กลับรายการ)	(115,211)	105,868
ค่าใช้จ่ายอื่น	9,539,388	3,211,482
รวม	478,005,978	344,093,078



[Handwritten signatures]

27. ต้นทุนทางการเงิน

	บาท	
	2561	2560
ดอกเบี้ยจ่าย	5,599,740	2,630,630
บวก ค่าธรรมเนียมทางการเงินตัดจ่าย	58,552	135,888
รวม	5,658,292	2,766,518
หัก ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน	(593,212)	-
สุทธิ	5,065,080	2,766,518

28. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
สำหรับปีปัจจุบัน	11,499,426	14,979,009
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	(437,344)	(459,807)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,062,082	14,519,202

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท	
	2561	2560
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(83,669)	263,208



Handwritten signature in blue ink.

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	บาท			
	2561		2560	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	บาท	อัตราภาษี (ร้อยละ)	บาท
กำไรก่อนภาษีเงินได้		59,496,069		77,558,798
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	11,899,214	20	15,511,760
รายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี		526,300		512,496
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น		(926,088)		(1,045,246)
ภาษีเงินได้สำหรับปีปัจจุบัน	19	11,499,426	19	14,979,010
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว		(437,344)		(459,808)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19	11,062,082	19	14,519,202

29. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานของผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ กรรมการบริษัท

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจโรงพยาบาล ดังนั้นบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศ ดังนั้น บริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

30.1 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการค้ำประกัน จำนวนเงิน 1.94 ล้านบาท

30.2 ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาดังต่อไปนี้

30.2.1 จ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในอนาคตดังนี้

ระยะเวลา	ค่าเช่าและบริการจ่าย (บาท)
1 ปี	474,488
2 - 5 ปี	872,952
5 ปี ขึ้นไป	448,344



[Handwritten signatures in blue ink]

30.2.2 จ่ายชำระตามสัญญาจ้างที่ปรึกษา จำนวนเงิน 1.42 ล้านบาท

30.2.3 จ่ายชำระตามสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างอาคาร โรงพยาบาลแห่งใหม่ จำนวนเงิน 4.81 ล้านบาท

30.2.4 จ่ายชำระตามสัญญาบริการ จำนวนเงิน 3.12 ล้านบาท

31. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	บาท			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	37,000,000	-	37,000,000

ในระหว่างปี ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

32. เครื่องมือทางการเงิน

บริษัท ไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินนอกงบดุลที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาด และก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนของเงินทุน ซึ่งบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

ความเสี่ยงจากสินเชื่อ

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ หมายถึง ความเสี่ยงที่ลูกค้าไม่สามารถชำระหนี้ตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้ และความเสี่ยงจากคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา ซึ่งอาจทำให้เกิดความสูญเสียทางการเงินได้ ทั้งนี้บริษัทได้กำหนดนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าและคู่สัญญา โดยกำหนดระเบียบการพิจารณาและระยะเวลาการเรียกเก็บหนี้



[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง การที่มูลค่าของสินทรัพย์หรือหนี้สินทางการเงิน หรือรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ อาจเกิดการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัท โดยส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวโดยอ้างอิงตามอัตราตลาด เช่น อัตราดอกเบี้ยลูกค้าชั้นดีของธนาคารพาณิชย์ ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์/เงินฝากประจำ หรือ อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินโดยส่วนใหญ่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินฝากสถาบันการเงินที่คิดราคาประกัน ซึ่งมีการให้สินเชื่อระยะสั้น และหนี้สินทางการเงิน โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด จึงทำให้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวไม่แตกต่างกับมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ

33. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2562 คณะกรรมการ ได้มีมติให้นำเสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้น ประจำปี 2562 เพื่อจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.0292 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 546,000,000 หุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 15.94 ล้านบาทโดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 23 พฤษภาคม 2562

34. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัท ได้จัดประเภทรายการใหม่บางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปัจจุบัน ดังนี้

	บาท		
	ก่อนจัดประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	63,998,991	63,998,991
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	63,941,448	(63,941,448)	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	57,543	(57,543)	-
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	35,177,361	(440,396)	34,736,965
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(440,396)	440,396	-



[Handwritten signature]
Tina W. Ash

	บาท		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภท ใหม่	หลังจัด ประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57,234,805	195,373	57,430,178
ค่าใช้จ่ายอื่น - ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	195,373	(195,373)	-

35. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออก โดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2562



[Handwritten signature]
 จิน หนอง